ATA DA REUNIÃO EXTRAORIDNÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO-PROCESSOS FORMATIVOS E
DESIGUALDADES SOCIAIS DA FACULDADE DE FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA UERJ.

Aos dezesseis  dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 13h30min,
na Sala da Coordenação de Pós-Graduação da FFP/UERJ reuniram-se os
professores Anelice Ribetto, Luiz Fernando Conde Sangenis, Rosimeri Dias,
Lúcia Velloso, Vânia Leite, Mairce Araújo, Marcia Alvarenga, Denize
Sepulveda, Tereza Goudard e Marcia Alvarenga para realização da reunião
extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação
da Faculdade de Formação de Professores da UERJ.

PAUTA: 1) Aprovação de evento: o Colegiado aprova a realização de
Palestra com a Prof. Dra. Judith Kalman, do CINVESTAV, México no marco
do convênio CAPES/PRINT/UERJ. A palestra acontecerá no dia 14 de
novembro as 10 horas no Mini-Auditório e será coordenada pela Prof. Jane
Paiva do PROPED/UERJ.  2) aprovação de pedido de pós-doutorado: o
Colegiado aprova a realização de estágio de pós-doutorado da prof. Dra.
Jesica Baez, CONICET/UBA, com orientação da Prof. Dra. Denize Sepúlveda
entre 1 de julho e 30 de setembro. Ressalta que essa aprovação não
representa onus de financiamento ou apoio econômico (passagens, diárias,
alojamento, traslados ou seguro de saúde, etc) por parte da UERJ ou do
Programa. 3) Homologação dos Resultados do Processo Seletivo para
Credenciamento de novos professores: O Colegiado do Programa aprovou
a abertura de quatro vagas para credenciamento de novos professores, a
saber:  Arthur Vianna Ferreira do DEDU/FFP/UERJ, Carlos Soares Barbosa
da Faculdade de Educação da UERJ, Lucilia Augusta Lino de Paula da
Faculdade de Educação da UERJ,  e Rosa Malena Carvalho da Faculdade
de Educação Física da UFF. Anexo: ata da Comissão de Credenciamento.
Sem mais, encerrou-se a reunião às 15h30min, sendo esta ata lavrada pela
professora Anelice Ribetto. JACQUELINE PRESENTE!